
MODERNÍ DĚJINY.CZ

1
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK  
„Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

MODERNÍ DĚJINY.CZ

ROMOVÉ V LETECH 
1918-1938 
 PRACOVNÍ LIST

Pracovní list je založen na práci s prameny k výukové prezentaci „Romové v Československé republice v letech 
1918-1939“, která mapuje historii a postavení českých Romů od vzniku Československé republiky do vyhlášení 
Protektorátu Čechy a Morava. Zmíněná pracovní prezentace vychází ze studie historika Michala Schustera z Muzea 
romské kultury, jež byla připravena na základě sbírkových fondů a stálé expozice Muzea romské kultury. 

Tento pracovní list je výběrem pramenů použitých v prezentaci, doplněných otázkami pro žáky a studenty. Učitel 
si může podle svých potřeb konkrétní pramen s otázkami vytisknout a rozdat jej žákům/studentům přímo během 
vyučovací hodiny. Formou samostatné práce s prameny (zkoumání a pátrání) je zapojí a zaktivizuje, hodina bude 
zajímavější. Jednotlivé prameny může učitel využít pro opakování probraného tématu, popřípadě je rozdat žákům/
studentům k domácí práci.

PETR ŠIMÍČEK



MODERNÍ DĚJINY.CZ

2
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK 

 „Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL PRVNÍ

Počet obyvatelstva ČSR podle sčítání v roce 1930 - 14,729.536 
(105 obyv. na 1 km²) 
Národnostní rozdělení  ČSR
Čechoslováků: 9,756.604, tj. 66,24 %
Němců: 3,318.445, tj. 22,53 %
Maďarů: 719.569, tj. 4,89 %
Rusínů: 568.941. tj. 3,86 %
Židů: 204.779, tj. 1,39 %
Poláků: 100.322, tj. 0,68 %
Cikánů: 32.857, tj. ……………….. 
Rumunů: 14.170, tj. 0,10 %
Jihoslovanů: 6.026, tj. 0,04 %
Jiných a neznámých: 7.823, tj. 0,05 % 

Jaké informace se dozvídáme o „cikánech“ v tabulkách a vysvětlivkách?
Na základě údajů z tabulek a předchozích informací se pokuste stanovit přibližné procento podílu 
Romů na celkové populaci ČSR a doplnit do úvodního statistického přehledu.
Zjistěte, ve které části předválečného Československa žilo Romů výrazně nejvíce.

http://www.codyprint.cz/csr/mapa.html 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

3
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK  
„Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL DRUHÝ

Doplňte popisek: Fotografie zachycuje ………………. Romů, kteří žili …………………….. způsobem života.
Popište obě fotografie:

kdo?
kde?
co?
kdy?
proč?



MODERNÍ DĚJINY.CZ

4
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK 

 „Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL TŘETÍ

Jak rozumíte slovu „civilisovaných“ v titulku novinového článku? 
Co jím autor naznačuje o postojích většinové společnosti k Romům? 
Vypište z článku základní informace o:
- romském způsobu života
- romských obydlích
- divadle a hudbě



MODERNÍ DĚJINY.CZ

5
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK  
„Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL ČTVRTÝ
Pokuste se doplnit do legendy s pomocí textu správné názvy romských sídel a obydlí.

…………… moravských Romů u Luhačovic na poč. 20. století 

Romská  ………… u Svatobořic.

Romské  ………… ve Strážnici.



MODERNÍ DĚJINY.CZ

6
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK 

 „Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL PÁTÝ

Expres, 9.7.1940 

Přečtěte si článek z tisku a charakterizujte postoj autora k právníkovi Tomáši Holomkovi a k Romům obecně? 
Vypište si, co se z textu dozvíme o romských obydlích a soužití se sousedy?
Co prozrazuje datum publikování textu? 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

7
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK  
„Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL ŠESTÝ

Z PARAGRAFŮ ZÁKONA O POTULNÝCH CIKÁNECH Z ROKU 1927

Koho zákon považoval za „cikána“? Zjistěte, jaké povinnosti zákon „cikánům“ ukládal. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

8
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK 

 „Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

ÚKOL SEDMÝ 

Moravské noviny, 1934 

Přečtěte si článek z dobového tisku a zjistěte postoj autora k zákazovým cedulím.
Čím argumentuje a co svým textem sleduje? 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

9
Tento materiál vznikl v rámci projektu ESF a OPVK  
„Moderní dějiny pro učitele, atraktivně a inspirativně“

POZNÁMKY 
PRO UČITELE
Odpovědi hledejte ve studii „Romové v Československé republice (1918-1939)“.

Bohatší a rozšiřující soubor dobových dokumentů k danému období najdete pod názvem  
„Prameny k tématu Romové v Československé republice (1918-1939)“ na portále Moderní dějiny.cz.

Jaké další materiály můžete využít k ucelenému tématu Romů v Československu v letech 1918-1989 na por-
tále Moderní dějiny.cz?

STUDIE
Romové v Československé republice (1918-1939) 
Genocida Romů v českých zemích (1939-1945)
Historie romského obyvatelstva v českých zemích v letech 1945-1989

PREZENTACE
Romové v Československé republice (1918-1939) 
Genocida Romů v českých zemích (1939-1945)
Historie romského obyvatelstva v českých zemích v letech 1945-1958
Historie romského obyvatelstva v českých zemích mezi lety 1959-1989 
Pracovní listy
Romové v letech 1918-1938 - pracovní list
Genocida českých Romů - pracovní list 
Romové v letech 1945-1989 - pracovní list

PRAMENY
Prameny k tématu Romové v Československé republice (1918-1939) 
Prameny k tématu Genocida Romů v českých zemích (1939-1945)
Prameny k tématu Historie romského obyvatelstva v českých zemích v letech 1945-1989 

FOTOGALERIE 
Fotogalerie Romové v českých zemích ve 20. stol. 
 


